
Государственное бюджетное 
профессиональное образовательное 

учреждение 
Республики Саха (Якутия) 

«Якутский колледж культуры и искусств 
им. А. Д. Макаровой»

Саха вреспуубулукэтин государственнай 
бюджетнай 

профессиональнай уорэхтээЬин тэрнлтэтэ 
«А.Д. Макарова аатынан 

Саха сиринээ^и культура уонна 
искусство колледжа»’

ПРИКАЗ
(по основной деятельности)

«30» ноября 2022 г. г. Якутск № / с  ' ^ M i -

Об утверждении тем выпускных квалификационных работ студентов и 
прикреплении научных руководителей

В соответствии с учебными планами, планами и графиками учебного процесса по 
представлению председателей выпускающих ПЦК и на основании Положения о 
государственной итоговой аттестации выпускников ГБПОУ PC (Я) ЯККиИ

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ студентов и прикрепить 

научных руководителей согласно прилагаемому ниже перечню:
1.1. По специальности 51.02.01 «Народное художественное творчество» по виду 
«Хореографическое творчество»___________________________________________

№
п/п

ФИО студента Тема ВКР ФИО научного 
руководителя

1. Волкова Розалия 
Дмитриевна

Технология обучения современному 
танцу в JIXK

Иринеева Е.В.

2. Горохов Альберт 
Семенович

Сохранение и развитие якутского 
танца на примере хореографической 
постановки «Торут телке»

Борисова С.И.

3. Дьячковская Айыына 
Владимировна

Использование элементов 
классического танца в постановке 
хореографического номера 
“Таммахтар”

Попова JI.B.

4. Ефремов Иван 
Николаевич

Современный танец в условиях 
дополнительного образования

Иринеева Е.В.

5. Константинова 
Надежда Ивановна

Влияние современного танца на 
формирование и развитие личности 
подростка

Борисова С.И.

6. Николаева Юрина 
Александровна

Проблемы обучения основам бального 
танца в условиях J1XK

Борисова С.И.

7. Никулина Милена 
Руслановна

Якутский сценический танец: поиск и 
развитие лексики

Иринеева Е.В.

8. Павлов Алексей 
Аркадьевич

Использование якутских 
традиционных игр в создании танца

Попова JI.B.

9. Павлова Мария 
Александровна

Воспитательная работа как одно из 
направлений деятельности 
руководителя JIXK

Борисова С.И.



10. Петрова Ангелина 
Алексеевна

Формирование исполнительской 
культуры на уроках народно
сценического танца

Попова Л.В.

11. Семенов Эрчим 
Васильевич

Танцевальные коллективы Момского 
района

Попова Л.В.

12. Симерова Светлана 
Леонидовна

Использование якутской мифологии в 
постановочной работе

Попова Л.В.

13. Унарова Айталина 
Михайловна

Хореограф -  постановщик: поиск 
темы и идеи танца

Иринеева Е.В.

1.2. По специальности 51.02.01 «Народное художественное творчество» по виду  
«Этнохудожественное творчество»

№
п/п

ФИО студента Тема ВКР ФИО научного 
руководителя

1. Алексеев Сергей 
Иванович

Приобщение подрастающего 
поколения к бережному отношению 
через постановку охотничьего обряда

Лыткина Г.А.

2. Атласова Чэмэлиинэ 
Г аврильевна

Ансамблевое исполнение на хомусе 
как средство эстетического 
воспитания детей

Винокуров М.Н.

3. Быгынанов Айаал 
Никитич

Образ защитника рода как материал 
фольклорной постановки

Боппоенова М.Г.

4. Васильева Анастасия 
Ивановна

Воплощение образа исторической 
личности в инсценировке

Харитонова С.В.

5. Васильева Сайыына 
Алексеевна

Приобщение детей младшего 
школьного возраста к традиционной 
культуре через скороговорки

Васильева А.Н.

6. Г оголев Антон 
Иванович

Мифологические представления 
якутов о зарождении мира как тема 
фольклорной композиции

Харитонова С.В.

7. Зыкова Александра 
Николаевна

Проект реконструкции якутского 
свадебного обряда встречи невесты

Лыткина Г.А.

8. Иванов Алексей 
Семенович

Методика обучения коллективному 
исполнению героического эпоса 
олонхо

Винокуров М.Н.

9. Иннокентьева 
Уйгууна Семеновна

Особенности постановки детского 
фольклорного спектакля

Мыреева В. В.

10. Иппатьева Алена 
Г еннадиевна

Активизация участников 
фольклорного ансамбля через 
организацию и проведение конкурса 
народных песен

Васильева А.Н.

11. Попова Сайаана 
Афанасьевна

Сценическое воплощение женских 
образов олонхо

Боппоенова М.Г.

12. Прокопьев Сандал 
Дмитриевич

Выразительные средства в постановке 
фольклорной композиции как 
популяризация кузнечного дела

Мыреева В.В.

13. Рязанская Милена 
Романовна

Постановка композиции по 
разновидностям кругового танца 
осуохай как способ вовлечения 
молодежи к традиционной культуре

Харитонова С.В.



Слепцов Петр 
Иванович

Сбор локальных фольклорных 
материалов в развитии 
художественного творчества в 
Среднеколымском районе PC (Я)

Васильева А.Н.

Степанова Айыына 
Г еоргиевна

Наследие Христофора Максимова в 
развитии песенного фольклора якутов

Харитонова С.В.

Шергина Туйаара 
Захаровна

Приобщение к олонхо посредством 
интерактивных средств обучения

Васильева А.Н.

1.3. По специальности 51.02.02. «Социально-культурная деятельность" по виду 
«Организация и постановка культурно-массовых мероприятий и
театрализованных иредставлении»

№
п/п

ФИО студента Тема ВКР ФИО научного 
руководителя

1. Г аврильева Ирена 
Олеговна

«Организация и постановка 
театрализованного представления 
«Начало алмазной эпопеи в 
Якутии», посвященного добыче 
первого алмаза в Якутии

Черноградский А.Е.

2. Щукина Алина 
Романовна

«Организация и постановка 
театрализованного представления 
«Улуу Ойунскай», посвященного 
130-летию П.А. Ойунского

Тарабукина Т.Н.

О3. Захаров Урсун 
Рустамович

«Организация и проведение 
поэтического конкурса-семинара 
«Родной язык -  мои крылья», 
посвященного Дню родного языка 
и письменности в Республике Саха 
(Якутия)

Степанова С.И.

4. Нестерова Евдокия 
Эдуардовна

«Организация и постановка 
театрализованного концерта 
«Гордость учителя в учениках», 
посвященного открытию Г ода 
педагога и наставника

Степанов М.Н.

5. Эверстов Кай 
Иванович

Организация и постановка 
патриотического вокального 
конкурса «На страже мира и 
добра», посвященного Дню 
Защитника Отечества.

Черноградский А.Е.

6. Гаврильев Сергей 
Трофимович

«Организация и проведение 
конкурса-театрализации олонхо 
«Дьулуруйар Ньургун Боотур», 
посвященного 130-летию П.А. 
Ойунского среди школьников 
средних и старших классов

Михайлов Н.И.

7. Стручкова Калиса 
Андреевна

«Торжественное открытие и 
закрытие форума «Большая 
учительская», посвященного Г оду 
Учителя и наставника

Степанова С.И.

8. Пахомов Иван 
Станиславович

«Организация и постановка 
театрализованного представления 
«Солдаты помнят» по мотивам

Окоемова А.М.



солдатских писем ВОВ
9. Андреев Вячеслав 

Александрович
Организация и проведение вечера- 
памяти «От лаборанта до 
ученого», посвященного 85-летию 
В.П. Ларионова

Михайлов Н.И.

10. Петрова Катарина 
Святославовна

Организация и постановка 
тематического вечера-рассказа, 
посвященного открытию 
юбилейного года (к 100-летию 
Степана Иннокентиевича 
Васильева)

Степанов М.Н.

11. Егоров Тускул 
Михайлович

Организация и проведение 
конкурса эстрадных исполнителей 
«Ырыа кута мин дууЬабар», 
посвященного Дню студента

Степанова С.И.

12. Лисачева Валентина 
Юрьевна

«Организация и проведение 
тематического вечера-рассказа 
«Лесные пожары в Якутии»

Черноградский А.Е.

13. Скрябин Ярослав 
Александрович

Организация и постановка 
театрализованного представления 
посвященного 375-летию села 
Чурапча

Черноградский А.Е.

14. Трофимова Вероника 
Михайловна

Организация и проведение 
театрализованного концерта «Весь 
этот мир творит учитель», 
посвященного Г оду педагога и 
наставника

Степанова С.И.

15. Филиппов Айуран 
Владимирович

Организация и проведение 
театрализованного конкурса 
«Наши наставники» среди 
классных руководителей СОШ

Степанова С.И.

16. Санникова Людмила 
Владимировна

«Организация и постановка 
новогоднего тематического 
конкурса «Дыхание арктического 
ветра», посвященного закрытию 
Декады коренных малочисленных 
народов Севера»

Степанов М.Н.

17. Данилова Анжелина 
Алексеевна

Организация и проведение 
театрализованной квест-игры 
«Город над вольной Невой», 
посвященной освобождению 
блокады Ленинграда

Феофанова О.А.

18. Атастыров Ариан 
Альбертович

Технология организации и 
проведения театрализованного 
интеллектуального конкурса, 
посвященного 80-летию 
Сталинградской битвы

Окоемова А.М.

1.4. По специальности 53.02.06. Хоровое дирижирование
№ ФИО студента Тема ВКР ФИО научного
п/п руководителя



6
т
т

ю

и

Барабанский Юрий 
Алексеевич

Васильева Алина 
Егоровна

Работа над артикуляцией и 
дикцией в любительском хоровом 
коллективе

М.Н. Андросова

Г ригорьева Валерия 
Нобертовна

Дьяконова Надежда 
Григорьевна

Развитие вокально-хоровых 
навыков в любительском 
вокальном коллективе
Систематизация вокально
хоровых упражнений в школьном 
хоре

Ким Валерия 
Софроновна

Латышев Андрей 
Робертович

Организация и создание 
любительского хорового 
коллектива

Н.Н. Новгородова

Н.Н. Новгородова

Мочкина Ольга
Ивановна______
Никитин Алсиэн
Семенович

Скобелев Спиридон 
Григорьевич

Слепцов Эрхаан 
Спиридонович

Воспитание патриотизма в детской 
и юношеской среде посредством
хорового пения_____
Любительское хоровое пение в 
Якутии на современном этапе
Работа над строем в хоровом 
классе ДШИ

Н.Н. Новгородова

Н.Н. Новгородова

С.И. Турантаева

Формирование репертуара 
любительского хорового 
коллектива

Слепцова Евдокия 
Павловна

Развитие музыкального 
восприятия у детей среднего
школьного возраста________
Воспитание ритмического слуха у 
детей среднего школьного 
возраста

М.Н. Андросова

Н.Н. Новгородова

Развитие звуковысотного слуха у 
детей школьного возраста

М.Н. Андросова

М.Н. Андросова

Л,В. Егорова

Созонова Айыына 
Айсеновна

Руководитель любительского 
хора: аспекты его деятельности

Н.Н. Новгородова

13 У стинова Анжелина 
Ивановна

14 Федорова Кристина 
Нюргуновна

Работа над художественно
выразительным исполнением 
произведений в любительском 
хоре

М.Н. Андросова

Особенности хоровой работы на 
начальном этапе обучения

Л.В. Егорова

Директор: З.Н. Никитин


